Governo do Estado do Rio de Janeiro

Instituto Vital Brazil

Gerência de Contratos

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024

Processo Administrativo nº SEI-080004/000437/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024 - IVB -
QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO
VITAL BRAZIL S.A. (CENTRO DE
PESQUISAS, PRODUTOS QUÍMICOS E
BIOLÓGICOS) E A EMPRESA MERCK
S/A QUE TEM POR OBJETO A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA,
NA FORMA ABAIXO:

O INSTITUTO VITAL BRAZIL (IVB) - CENTRO DE PESQUISAS, PRODUTOS QUÍMICOS E
BIOLÓGICOS -, sociedade de economia mista, vinculada à Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, inscrito
no CNPJ sob o nº 30.064.034/0001-00, Inscrição Estadual nº 80.021.739, com sede na Rua Maestro José Botelho, nº 64,
Vital Brazil, Niterói/RJ, CEP.: 24.230-410, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado por seu
Diretor Presidente, Sr. ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE, brasileiro, médico, portador da carteira de identidade n°
28324, expedida pelo CBMERJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 034.236.177-56, e por sua Diretora Industrial, Sra.
CAMILA BRAZ PEREIRA DA COSTA , brasileira, casada, farmacêutica, inscrita no Conselho Federal de Farmácia
sob o nº 10591/RJ, e no CPF sob o nº 087.089.127-85, e a empresa MERCK S/A, inscrita no CNPJ sob o nº.
33.069.212/0008-50, situada na Via de Acesso Sul KM 30 Rod. Anhanguera, KM 29,5 - KM 29 MAIS 503 M Armz.
Modulo B4 Galpao 01 - Empresarial Mirante de Cajamar (Polvilho) - Cajamar – SP - CEP: 07790-330, denominada
FORNECEDORA, representada neste ato por seus representantes legais, Sr. RODRIGO POTZMAN ZAMBOTI,
portador da carteira de identidade sob nº 32.126.176-8, expedida pela SSP/SP, e inscrito no CPF sob nº 265.714.768-27,
e  Sr. BRUNO RODRIGUES VILAÇA, brasileiro, solteiro, Analista de Licitação, cédula de identidade nº 32.962.468-
4, expedida pela SSP/SP, e inscrito no CPF sob o nº 221.794.468-10, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 009/2024 , na forma do disposto no Processo
Administrativo nº SEI-080004/000437/2024, que se regerá pelas normas da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos (RILC) do Instituto Vital Brazil, do Decreto Estadual nº 48.843/2023, da Lei Estadual
nº 287/1979, e respectivas alterações, do Edital, aplicando-se a este instrumento suas disposições irrestrita e
incondicionalmente, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1 Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº
009/2024, por mais 12 (doze) meses, a partir de 16/12/2025 a 15/12/2026, dando-se à presente ata o prazo total de 24
(vinte e quatro) meses, com fundamento na Clásula Oitava da mencionada ata de registro de preços.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO QUANTITATIVO
2.1 Fica estabelecido o quantitativo dos itens correspondentes ao saldo remanescente registrado na Ata de Registro de
Preços nº 009/2024, conforme tabela abaixo, mantendo-se os preços unitários e demais condições originais:

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 1

ITEM CÓDIGO/
ID

BEM / MATERIAL/
PRODUTO/

ESPECIFICAÇÃO/
DESCRIÇÃO

MARCA
/MODELO

QUANT
TOTAL

REGISTRADA
UNID

PREÇO
UNITÁRIO

3 152252

PRODUTO QUIMICO,
DESCRICAO QUIMICA:
ACETATO DE CHUMBO

TRIHIDRATADO, PUREZA:
99,0 % ~ 103,0 %,

FORMULA MOLECULAR:
(CH3COO)2PB.3H2O,
ASPECTO: CRISTAIS

BRANCOS, APLICACAO:
PARA ANALISE,

CONCENTRACAO: 99,0 % ~
103,0 %,

GRANULOMETRIA: N/A,
FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO COM 250 G Código
do Item: 6820.062.1012 (ID -

152252)

SUPELCO 250 UNID R$ 1,8646

Informação complementar:

250 unidades correspondem a
250 g

11 154761

PRODUTO
QUIMICO,DESCRICAO

QUIMICA: ACIDO
FOSFORICO P.A, PUREZA:

85,0%, FORMULA
MOLECULAR: H3PO4,
ASPECTO: LIQUIDO
LIMPIDO, VISCOSO,
APLICACAO: TESTE,

CONCENTRACAO: N/A,
GRANULOMETRIA: N/A,

FORMA FORNECIMENTO:
1 LITRO

SUPELCO 1 UNID R$
229,4267

  Código do Item:
6820.062.1043 (ID - 154761)

  Informação complementar: 1
unidades correspondem a 1 L

14 155572

ACIDO
SULFURICO,ASPECTO

FISICO: LIQUIDO LIMPIDO,
FORMULA MOLECULAR:

H2SO4, PESO
MOLECULAR: 98.08, COR:

INCOLOR, FORMA
FORNECIMENTO: VIDRO

1L Código do Item:
6810.462.0003 (ID - 155572)

SUPELCO 4 UNID R$117,075

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 2

  Informação complementar: 4
unidades correspondem a 4 L

16 140596

PRODUTO
QUIMICO,DESCRICAO

QUIMICA: ACIDO
TRICLOROACETICO,

PUREZA: 99 %, FORMULA
MOLECULAR: CCI3COOH,

ASPECTO: SOLIDO
INCOLOR, APLICACAO:

PARA ANALISE,
CONCENTRACAO: 99%,
GRANULOMETRIA: N/A,

FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO 500G

SUPELCO 1000 UNID R$ 1,8301

  Código do Item:
6820.062.0909 (ID - 140596)

Informação complementar:

1000 unidades correspondem a
1000 g

28 144483

PRODUTO
QUIMICO,DESCRICAO

QUIMICA: BICARBONATO
DE SODIO, PUREZA: 99,7%,
FORMULA MOLECULAR:

NAHCO3, ASPECTO:
SOLIDO, APLICACAO:

PARA ANALISE,
CONCENTRACAO: 99,7%,
GRANULOMETRIA: N/A,

FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO 500G Código do
Item: 6820.062.0939 (ID -

144483)

SUPELCO 500 UNID R$ 0,2258

Informação complementar:

500 unidades correspondem a
500g

42 152079

PRODUTO QUIMICO,
DESCRICAO QUIMICA:

CLORETO DE BARIO
DIHIDRATADO, PUREZA:

99,0 %, FORMULA
MOLECULAR:

BACI2.2H2O, ASPECTO:
SOLIDO BRANCO,

APLICACAO: ANALISE,
CONCENTRACAO: 960 ºC,
GRANULOMETRIA: 36 G
EM 100 ML DE AGUA EM

20 ºC, FORMA
FORNECIMENTO: FRASCO
COM 500 G Código do Item:
6820.062.1007 (ID - 152079)

SUPELCO 1000 UNID R$ 0,5058

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 3

Informação complementar:

1000 unidades correspondem a
1000g

53 155529

REAGENTE
ANALISE,PRODUTO:

COBALTONITRITO DE
SODIO, ASPECTO FISICO:

SOLIDO AMARELO
ALARANJADO,

CONCENTRACAO: N/A,
FORNECIMENTO: N/A,

FORMULA MOLECUILAR:
NA3CO(NO2)6, FORMA

FORNECIMENTO: FRASCO
COM 25G Código do Item:

6810.423.0150 (ID - 155529)

SUPELCO 25 UNID R$ 53,3233

  Informação complementar: 25
unidades correspondem a 25g

54 173542

CORANTE,TIPO:
COOMASSIE BLUE G,

APLICACAO: REAGENTE
PARA ANALISE

QUIMICAS, MARCADOR
DE ELETROFORESE,
ASPECTO: PO AZUL

ESCURO,
APRESENTACAO: FRASCO

AMBAR DE 5 A
100GRAMAS, FORMULA

MOLECULAR:
C47H48N3NAO7S2 Código
do Item: 6820.088.0041 (ID -

173542)

SUPELCO 100 UNID R$ 10,2879

Informação complementar:

100 unidades correspondem a
100g

64 155517

REAGENTE
ANALISE,PRODUTO: ETER

ETILICO, ASPECTO
FISICO: LIQUIDO LIMPIDO,
CONCENTRACAO: 7G EM
100ML, FORNECIMENTO:

L, FORMULA
MOLECUILAR: CH3CH22O,
FORMA FORNECIMENTO:
VIDRO 1 LITRO Código do
Item: 6810.423.0140 (ID -

155517)

SUPELCO 2 UNID R$ 301,28

  Informação complementar: 2
unidades correspondem a 2 L

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 4

71 145825

PRODUTO
QUIMICO,DESCRICAO
QUIMICA: FOSFATO

POTASSIO MONOBASICO
PA, PUREZA: 99%,

FORMULA MOLECULAR:
KH2PO4, ASPECTO:
SOLIDO BRANCO,

APLICACAO: ANALISE,
CONCENTRACAO:

33g/100ml,
GRANULOMETRIA: N/A,

FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO 500G Código do
Item: 6820.062.0983 (ID -

145825)

SUPELCO 1000 UNID R$ 0,3757

Informação complementar:

1000 unidades correspondem a
1000 g

77 158667

GLICERINA, ASPECTO:
LIQUIDO, COR: INCOLOR,

TIPO: GLICEROL,
FORMULA MOLECULAR:

C3H8O3, PESO
MOLECULAR: 92,09,
APLICACAO: PARA
ANALISE, FORMA

FORNECIMENTO: FRASCO
COM 1 LITRO Código do
Item: 6810.306.0009 (ID -

158667)

SUPELCO 1 UNID R$ 335,68

  Informação complementar: 1
unidades correspondem a 1 L

87 181750

REAGENTE
ANALISE,PRODUTO:

LAURIL SULFATO DE
SODIO, ASPECTO FISICO:
SOLIDO EM PO BRANCO,
CONCENTRACAO: 9,1 EM
10G/L, FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 250G,

FORMULA MOLECUILAR:
CH3(CH2)11OSO3NA,

FORMA FORNECIMENTO:
UNIDADE Código do Item:
6810.423.0211 (ID - 181750)

SUPELCO 500 UNID R$ 1,8533

Informação complementar:

500 unidades correspondem a
500g

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 5

94 160032

REAGENTE
ANALISE,PRODUTO:

NITRATO DE CHUMBO II,
ASPECTO FISICO: SOLIDO

BRANCO,
CONCENTRACAO: 99%

SOLUBILIDADE 56,5G EM
100ML, FORNECIMENTO:

100 G, FORMULA
MOLECUILAR: PBNO32,

FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO 100 G Código do
Item: 6810.423.0170 (ID -

160032)

SUPELCO 200 UNID R$ 2,2910

Informação complementar:

200 unidades correspondem a
200 g

97 169093

PEROXIDO
HIDROGENIO,APLICACAO:
PARA ANALISE, ASPECTO:

LIQUIDO CLARO,
FORMULA MOLECULAR:

H2O2, PESO MOLECULAR:
34,01, PUREZA: 30%,

FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM VIDRO 1
LITRO Código do Item:

6840.005.0009 (ID - 169093)

SUPELCO 5 UNID R$ 298,82

  Informação complementar: 5
unidades correspondem a 5 L

110 155514

REAGENTE
ANALISE,PRODUTO:

SULFATO DE FERRO II E
AMONIO

HEXAHIDRATADO P.A,
ASPECTO FISICO: SOLIDO
VERDE AZULADO CLARO,

CONCENTRACAO: 98,5 -
101,5%, FORNECIMENTO:
FRASCO 500G, FORMULA

MOLECUILAR:
FE(NH4)2(SO4)2.6H2O,

FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO 500G Código do
Item: 6810.423.0137 (ID -

155514)

SUPELCO 500 UNID R$ 1,1043

Informação complementar:

500 unidades correspondem a
500 g

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 6

111 163561

PRODUTO
QUIMICO,DESCRICAO

QUIMICA: SULFATO DE
FERRO II

HEPTAHIDRATADO,
PUREZA: 99,0%, FORMULA
MOLECULAR: FeSO 4. 7H 2

O, ASPECTO: SOLIDO
VERDE E VERDE-

AZULADO, APLICACAO:
PARA ANALISE,

CONCENTRACAO:
MINIMO 99,0%,

GRANULOMETRIA: NA,
FORMA FORNECIMENTO:
FRASCO COM 100G Código
do Item: 6820.062.1090 (ID -

163561)

SUPELCO 500 UNID R$ 1,8491

Informação complementar:

500 unidades correspondem a
500 g

115 169072

SULFATO DE
ZINCO,APLICACAO: PARA

ANALISE, ASPECTO
FISICO: SOLIDO, COR:
INCOLOR, FORMULA

MOLECULAR:
ZNSO4.7H2O, PESO

MOLECULAR: 287.58,
FUNCAO: ANALISES
QUIMICAS, FORMA

FORNECIMENTO: FRASCO
500 G Código do Item:

6810.129.0002 (ID - 169072)

SUPELCO 500 UNID R$ 0,4890

Informação complementar:

500 unidades correspondem a
500 g

119 181963

REAGENTE
ANALISE,PRODUTO:

TIOCETAMIDA, ASPECTO
FISICO: SOLIDO,

CONCENTRACAO:
75.13G/MOL,

FORNECIMENTO: N/A,
FORMULA MOLECUILAR:

C2H5NS, FORMA
FORNECIMENTO: FRASCO

50G Código do Item:
6810.423.0213 (ID - 181963)

SUPELCO 50 UNID R$ 10,25

  Informação complementar: 50
unidades correspondem a 50 g

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 7

128 169073

PRODUTO
QUIMICO,DESCRICAO

QUIMICA: ZINCO,
PUREZA: 99,8%, FORMULA

MOLECULAR: ZN,
ASPECTO: METAL CINZA
PRATEADO, APLICACAO:

ANALISE,
CONCENTRACAO: N/A,

GRANULOMETRIA: N/A,
FORMA FORNECIMENTO:

FRASCO 500G Código do
Item: 6820.062.1155 (ID -

169073)Informação
complementar: 500 unidades

correspondem a 500g

SUPELCO 500 UNID R$ 2,0580

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 As despesas com a execução do presente Aditivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o
corrente exercício de 2025, assim classificados:

Programa de trabalho: 2961.10.303.0495.2924 e 2971.10.303.0495.8345

Fonte: 150010000000

Natureza de despesa: 3390

PARÁGRAFO ÚNICO: As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 As partes celebrantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pela Ata de Registro de Preços nº
009/2024, pelo edital e pelo termo de referência, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE
5.1 Após a assinatura do Termo Aditivo,  deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, correndo os encargos por conta do ÓRGÃO GERENCIADOR, devendo ser
encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia autenticada do instrumento até o quinto dia
útil seguinte ao da sua assinatura.

5.2 E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO, na presença de 02 (duas)
testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Niterói, 11 de dezembro de 2025.

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A.

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Diretor Presidente

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 8

CAMILA BRAZ PEREIRA DA COSTA
Diretora Industrial

MERCK S/A
FORNECEDORA

RODRIGO POTZMAN ZAMBOTI
Representante Legal

BRUNO RODRIGUES VILAÇA
Representante Legal

TESTEMUNHAS:
1. INGRID ALMADA DE ANGELIS MATA

2. DIANA TORRES DA ROSA

Documento assinado eletronicamente por Bruno Rodrigues Vilaça, Usuário Externo, em 11/12/2025, às 16:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de
2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Potzman Zamboti, Usuário Externo, em 11/12/2025, às 16:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de
2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Almada de Angelis Mata, Analista, em 12/12/2025, às 09:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de
2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Diana Torres da Rosa, Assistente Administrativo, em 12/12/2025, às 09:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de
2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Camila Braz Pereira da Costa, Diretora, em 12/12/2025, às 13:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de
2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Otávio Chieppe, Presidente, em 12/12/2025, às 14:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no
art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 120810828 e o código CRC
64699E13.

Referência: Processo nº SEI-080004/000437/2024 SEI nº 120810828

Rua Maestro José Botelho, 64, - Bairro Vital Brazil, Niterói/RJ, CEP 24230-410

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 9

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Telefone:

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)         SEI SEI-080004/000437/2024 / pg. 10

	Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 9/2024 (120810828)